
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 139  DEL 12/11/2019  

 
 

REG.GEN. N. 521 

DEL12/11/2019 

 
OGGETTO: 

 Fornitura n. 5 scala a sgabello 4 gradini.  Affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. a) e 37 del D.Lgs. 50/2016 - Impegno di spesa in favore della  Ditta 
4.ZERO SNC di ALBERTO CHIOVATO & C. con sede in 35030RUBANO (PD) in via 
Cavour 44/o - Cod. Fisc/Partita IVA 04952630285  - CIG. Z952A96B00 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
PREMESSO che alcune delle scale a castello presenti all’interno del Cimitero Comunale risultano 

vetuste e difficilmente fruibili, a causa del peso elevato e dell’usura delle ruote;  

RITENUTO pertanto di dover procedere gradualmente alla sostituzione delle scale con altre in alluminio, 

più leggere e facilmente manovrabili;  

RITENUTO di procedere all’acquisto di n. 5 scale a sgabello con 4 gradini;  

RILEVATO che i prodotti in questione sono disponibili nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO delle offerte inserite sul MePA dalla Ditta 4.ZERO Snc DI ALBERTO CHIOVATO & C. 

avente sede in  RUBANO (PD) in via Cavour 44/O, Cod Fisc/ Partita IVA 04952630285, che contemplano la 

fornitura degli articoli elencati in premessa;  

DATO ATTO che pertanto si è dato luogo alla predisposizione dell’ordine MePA n. 52151541, prot 

6184/2019, che prevede una spesa totale per la fornitura delle scale sopra elencate ad un costo complessivo 

di €. 1540,00 oltre I.V.A., per complessivi €. 1.878,80;  

RITENUTO pertanto di procedere in merito con l’affidamento dell’incarico di che trattasi e l’assunzione 

dell’impegno di spesa;  

RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo all’oggetto è Z952A96B00;  

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

DATO ATTO di non essere a conoscenza che il presente atto coinvolga interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

ACCERTATO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto;  

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 e 

che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 



VISTA la dichiarazione in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità di flussi 

finanziari, agli atti; 

VISTO il DURC, Prot. Inail N. 17712288, scadenza validità 05/12/2019, acquisito mediante accesso al 

sistema online  dal quale si evince che la ditta  risulta in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e 

previdenziali;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa.  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere; 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 

economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio 

Comunale n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 

dell’8/03/2018; 

- L’art. 84 del Regolamento dei controlli interni approvato con atto consiliare n. 9 dell’08.03.2018. 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità 

della spesa è dell’esercizio finanziario in corso; 

 

DETERMINA 

 
CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE incarico per la fornitura delle scale a castello per il Cimitero Comunale elencate in premessa 

alla ditta Ditta 4.ZERO Snc DI ALBERTO CHIOVATO & C. avente sede in  RUBANO (PD) in via Cavour 

44/O Cod Fisc/ Partita IVA 04952630285, secondo quanto previsto nell’ordine MePA n. 5215154 – prot 

6184/2019.  

DI IMPEGNARE per la fornitura di che trattasi la somma di €. 1.540,00 oltre I.V.A., per complessivi €. 

1878,80;  



 

 

DI IMPUTARE la suddetta somma complessiva di €. 1878,80 al capitolo 9530/13/1 denominato “Acquisto 

scale cimiteriali e accessori****AVANZO NON VINCOLATO****–– missione 12, programma 9, 

macroaggregato 202;   

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottato a 

seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa sarà pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto, 

corredato della seguente documentazione: 

- D.U.R.C.; 

- CIG; 

- ODA N. 5215154;  

Il Responsabile del Servizio 

Gualtiero Mameli 

 
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


